« Johannes, Dei gratin prepositus Leodiensis, Johannes 5 decanus, archi- 
dyaconi, tolumque majoris ecclesie in Leodio capitulum, villicus, scabini, 
ceterique cives Leodienses, tam preseutibus quam futuris presentium in- 
spectoribus cognoscere veritatem. Noverit universitas vestra quod assisia 
vini bis in anno debet fieri Leodii4, in crastino beati Martini et in introitu 
maii, infra octo dies ante vel infra octo dies post, sicut ab antiquo consue- 
tum est fieri et statu tuni; et debet fieri assisia de commuai assensu ecclesie 
et civiuin", qui vinitores non sunt, ita quod nec ecclesia sine assensu civiuni 
ad hoc vocatorum, nec cives sine assensu ecclesie, liane assisiam facere 
poterunt. Hanc autem assisiam tenemur observare, nec eam poterimus pre-

1 Sic. Sans doute du laliu immunes.
3 Notre texte assigne pour date le 12 décembre 

1251.
3 Decanus seulement dans le manuscrit B, sans

aucun nom propre.
‘ Leodium dans nos deux textes. Nous colla

tionnons sur le texte du pavillard des archives 
déjà cité et coté B.

5 Nous supprimons ici les mots ad, hoc vocato
rum qui ne se trouvant que dans notre texte, et ont 
été par erreur reproduits ici de la ligne suivante 
où ils doivent rester.
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terire.— Promittimus etiam, nos cives Leodienses, quod nec per papam, 
nec per regem, vel aliquem infcrioreni vel superiorem, mynorem et ma
jorera, lite vel alio quocumque modo, aliquid attemptabimus ad infrin- 
gendum jus istud vel in aliquo violandum; sed per hoc non intelligimus 
excludi gratiam quin videlicet ab eadeni ecclesia, cum aliis ecclesiis cano- 
nicorum secularium civîtatis Leodiensis, nobiscum possit fieri gratia circa 
assisiam vini, si voluerimus, jure prelaxato in suo robore permanente'. 
Acta sont hec Leodii anno ab incarnatione Domini M° CC° XXXI0, sabbato 
post octavas Epyphanie, mense januario. » — Ilh semble à pluseurs 1 2 * gens 
que chest letre soit del daule promier des letres deseur escriptes, qui paroi- 
lent de novembre et de décembre, les dois derains mois de l’ain; mains che 
n’est mie veriteit, car à la date del Nativiteit Nostre-Sangnour seroit chest 
le promier, car ilh commenche à Nôyel; mains tant que à la Incarnation, 
chu fut quant Gabriel aportat le salut del Ave Maria à la virgue Marie, 
liqueile est li XXVe 5 jour de marche. Adont commenchoit li année jusque 
al altre Annunciation, et maintenant commenchent les dautes à Noyel, 
mains ons escript Tain de la Nativiteit Nostre-Sangnour.

L’ain XIIe et XLI4 derainement escript, fut fait à Liege 1 letre des servi- 
ches et del monoie, dont la tenure est en teile maniéré: — « A tos cheaux 
qui chest letre veiront et oironl 5. Li maire, les maistres et les esquevins, 
les jureis 6 et tous les citains delle citeit de Liege 7, nos volons que vos 
sachiés tous que inonsangnour l’cvesque ne puet demandeir serviche dedens 
la citeit de Liege apres chu qu’ilh at pris le premerain serviche, ou se mo
noie faite novelle, quant ilh at pris novelleinent sa rigale, s’ilh vat à court 
d’empereur ou de roy, s’ilh ne passe les nions ou qu’ilh ne passe 1 aighe 
que ons appelle le Muy 8. Et por chu que che soit ferme chouse et estauble,

1 Nous avons corrigé, d’après un vidimus des
Archives, cette phrase qui est inintelligible dans
notre texte : Sed propter hoc non intelligimus in- 
tludi gratiam qitem videlicet ab eadern ecclesia, cum 
aliis ecclesiis canotiicorum sccundariarum civitatum 
Leodiensimn nobiscum possit fieri grantura assi
siam vini si voluerimus, etc. Le texte du manuscrit 
B ne vaut pas mieux,

* A louplain. B.
5 XVe. B. Ici se trouve en marge cette note écrite

d une main plus moderne, comme les précédentes :

Notapro anno incarnationis gui incipit X V “ martii, 
ipso annonciationis die.

4 XL. B.
4 A touz chcauz gui ches lettres veront, gui or 

sont et apres venront. B.
6 Notre texte porte : cureis.
1 Le manuscrit B intercale ici : sont cognis-sant 

veriteit et...
8 C’est un assez singulier mot. 11 s’agit bien po

sitivement du Mein.

La imitation des dates.

Lettre des semelles et 
del monoie.

Fol. H8 v».
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nos pendons à ches letres le saeles del citeit. Cbes letres furent donnecz en 
l’ain del incarnation Nostre-Sangnour M CC et XL. le Xe jour de moy de 
may. » —Chi apres s’ensiiet la tenure d’on privilège del tonis 1 de Collongne 
mult anchiens.

De tonis de Collongne. « In nomine sancte et individée Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti, Fredericus divina faventegratia Colloniensis archiepiscopus.Noluin 
sil omnibus tam futuris quarn presentibus, omnibus quidem juste et pie in 
Christo viventibus, qualiter negotiatores Leodienses et Huyenses diutur- 
nam querimoniam facientes quod injustas consueludines diu passi essent. 
tandem Coloniam venerunt, nostram presentiam adierunt et legalia jura, 
que sui predecessores tenuerant, sese injuste ainisisse ostenderunt. At 
ego, Leodiensis episcopi Oberli, qui presens aderat, justa et rationabili 
petitione pulsatus, ymmo zelo justifie Dei tractus, secundum quod a senio- 
ribus nostre civitatis rei veritatem addiscere potui, ut nostre supernatanee s 
consueludines restituerentur, et supradicti negotiatores suum jus legitti- 
inum recuperarent et sacramenlo confirmarent, consilio et instinctu nostro- 
rum qui ibidem aderant provincialium episcoporum, videlicet Burchardi 
Monasteriensis episcopi, Buchardi Trajectensis episcopi, Elwini Masebur- 
gensis episcopi 3, annui.et promisi. liée autem surit juste consuetudines et 
leges supradictorum negotiatorum in Colonia : negotiatiores Leodienses et